

证券代码：000783

证券简称：长江证券

公告编号：2021-032

# 长江证券股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

公司董事长李新华、财务总监陈水元及公司财务总部负责人李世英声明：保证本季度报告中的财务报告真实、准确、完整。

本季度报告经公司第九届董事会第十二次会议审议通过，公司 11 位董事均行使了表决权，没有董事、监事、高级管理人员声明对本报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	1,966,019,980.38	1,366,108,706.47	43.91%
归属于上市公司股东的净利润（元）	701,424,884.14	426,313,988.38	64.53%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	691,365,563.32	427,860,826.64	61.59%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,142,256,798.93	4,735,657,259.16	-75.88%
基本每股收益（元/股）	0.13	0.08	62.50%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.08	50.00%
加权平均净资产收益率	2.47%	1.56%	增加 0.91 个百分点
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	145,205,378,985.46	134,409,613,584.04	8.03%

归属于上市公司股东的净资产（元）	29,716,670,840.29	29,083,435,536.33	2.18%
------------------	-------------------	-------------------	-------

## 非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	235,369.31	主要系固定资产处置净收益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,697,466.37	公司、子公司取得的地方政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,254,208.92	主要系扣缴税款手续费、违约金等收入
减：所得税影响额	2,921,590.40	
少数股东权益影响额（税后）	206,133.38	
合计	10,059,320.82	

注：1. 各非经常性损益项目按税前金额列示。

2. 非经常性损益项目中的损失类以负数填写。

3. 公司计算同非经常性损益相关的财务指标时，如涉及少数股东损益和所得税影响的，予以扣除。

本公司作为证券经营机构，持有、处置交易性金融资产、交易性金融负债、其他债权投资、其他权益工具投资、债权投资和衍生金融工具均属于正常经营业务，故本公司将因此类业务取得的投资收益、公允价值变动损益界定为经常性损益项目，不作为非经常性损益项目列示。具体项目如下：

项目	涉及金额（元）	原因
投资收益	593,936,019.34	公司正常经营业务损益
公允价值变动收益	-323,292,529.98	公司正常经营业务损益
合计	270,643,489.36	

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数（户）	186,971	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）（如有）	0				
前 10 名股东持股情况							
序号	股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
						股份状态	数量
1	新理益集团有限公司	境内非国有法人	14.89%	823,332,320	0	质押	354,149,000
						冻结	0
2	湖北能源集团股份有限公司	国有法人	9.58%	529,609,894	0	质押	0
						冻结	0

3	三峡资本控股有限责任公司	国有法人	6.02%	332,925,399	0	质押	0
						冻结	0
4	国华人寿保险股份有限公司一分红三号	其他	4.38%	242,173,322	0	质押	0
						冻结	0
5	上海海欣集团股份有限公司（注）	境内非国有法人	3.78%	209,271,100	0	质押	0
						冻结	0
6	武汉城市建设集团有限公司（注）	国有法人	3.62%	200,000,000	0	质押	0
						冻结	0
7	湖北省宏泰国有资本投资运营集团有限公司	国有法人	3.22%	178,000,000	0	质押	0
						冻结	0
8	中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.99%	165,331,237	0	质押	0
						冻结	0
9	中国葛洲坝集团股份有限公司	国有法人	2.46%	135,879,152	0	质押	0
						冻结	0
10	湖北省长江产业投资集团有限公司	国有法人	1.81%	100,000,000	0	质押	0
						冻结	0
11	湖北省鄂旅投创业投资有限责任公司	国有法人	1.81%	100,000,000	0	质押	36,820,000
						冻结	0
战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名股东的情况（如有）		无					
上述股东关联关系或一致行动的说明		截至报告期末，湖北能源集团股份有限公司和三峡资本控股有限责任公司实际控制人均为中国长江三峡集团有限公司；新理益集团有限公司和国华人寿保险股份有限公司实际控制人均为刘益谦先生。湖北省宏泰国有资本投资运营集团有限公司及其控股子公司合并持有湖北能源集团股份有限公司 27.43% 股份；湖北省宏泰国有资本投资运营集团有限公司持有国华人寿保险股份有限公司 9.22% 股份。					
前 10 名无限售条件股东持股情况							
序号	股东名称	报告期末持有无限售条件股份数量	股份种类				
			股份种类	数量			
1	新理益集团有限公司	823,332,320	人民币普通股	823,332,320			
2	湖北能源集团股份有限公司	529,609,894	人民币普通股	529,609,894			
3	三峡资本控股有限责任公司	332,925,399	人民币普通股	332,925,399			
4	国华人寿保险股份有限公司一分红三号	242,173,322	人民币普通股	242,173,322			
5	上海海欣集团股份有限公司（注）	209,271,100	人民币普通股	209,271,100			
6	武汉城市建设集团有限公司（注）	200,000,000	人民币普通股	200,000,000			
7	湖北省宏泰国有资本投资运营集团有限公司	178,000,000	人民币普通股	178,000,000			
8	中国证券金融股份有限公司	165,331,237	人民币普通股	165,331,237			
9	中国葛洲坝集团股份有限公司	135,879,152	人民币普通股	135,879,152			
10	湖北省长江产业投资集团有限公司	100,000,000	人民币普通股	100,000,000			
11	湖北省鄂旅投创业投资有限责任公司	100,000,000	人民币普通股	100,000,000			

前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间关联关系或一致行动的说明	截至报告期末，湖北能源集团股份有限公司和三峡资本控股有限责任公司实际控制人均为中国长江三峡集团有限公司；新理益集团有限公司和国华人寿保险股份有限公司实际控制人均为刘益谦先生。湖北省宏泰国有资本投资运营集团有限公司及其控股子公司合并持有湖北能源集团股份有限公司 27.43% 股份；湖北省宏泰国有资本投资运营集团有限公司持有国华人寿保险股份有限公司 9.22% 股份。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	宏泰集团通过普通账户持有 78,000,000 股,通过信用账户持有 100,000,000 股,实际合计持有 178,000,000 股。

注：①武汉地产开发投资集团有限公司已更名为武汉城市建设集团有限公司；

②报告期内，上海海欣集团股份有限公司将部分公司股份用于参与转融通证券出借业务。截至报告期末，出借状态股数 38,928,900 股。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用  不适用

单位：元

项目	本报告期末	上年度末	增减幅度	主要变动原因
衍生金融资产	2,792,694.62	6,569,120.14	-57.49%	买入期权规模减少
应收款项	728,450,685.94	489,155,658.73	48.92%	证券清算款和应收手续费及佣金增加
买入返售金融资产	4,192,876,604.87	6,221,032,060.00	-32.60%	质押式回购规模减少
其他债权投资	22,365,524,207.36	16,600,003,826.03	34.73%	债券投资规模增加
其他权益工具投资	60,828,201.31	2,522,557,660.17	-97.59%	其他权益工具投资规模减少
在建工程	4,193,041.42	2,700,119.83	55.29%	营业场所装修改造工程增加
使用权资产	443,839,291.50	不适用	-	执行新租赁准则影响
拆入资金	2,100,588,222.23	4,901,701,111.10	-57.15%	银行间市场拆入资金规模减少
交易性金融负债	43,922,380.29	78,937,816.19	-44.36%	应付合并结构化主体客户权益款减少
衍生金融负债	2,115,689.11	14,829,227.27	-85.73%	卖出期权规模减少
应交税费	470,176,762.87	709,336,047.68	-33.72%	应交企业所得税、增值税及其附加减少
合同负债	51,405,785.02	36,072,573.89	42.51%	基金管理业务预收款增加

预计负债	148,119.05	500.00	29,523.81%	执行新租赁准则影响
租赁负债	421,909,027.56	不适用	-	执行新租赁准则影响
递延所得税负债	57,834,967.65	109,684,527.75	-47.27%	金融工具公允价值变动产生的应纳税暂时性差异减少
其他综合收益	-73,148,993.34	-2,988,342.99	-2347.81%	其他权益工具投资公允价值变动收益减少
项目	本报告期	上年同期	增减幅度	主要变动原因
手续费及佣金净收入	1,265,614,942.64	954,166,436.25	32.64%	经纪及投行业务手续费及佣金净收入增加
其他收益	9,555,245.99	5,640,527.14	69.40%	扣缴税款手续费增加
其他业务收入	64,380,913.44	3,923,890.08	1540.74%	子公司贸易销售业务收入增加
资产处置收益	284,439.74	653,239.01	-56.46%	固定资产处置净收益减少
业务及管理费	1,005,647,930.99	756,336,285.00	32.96%	与收入相关的浮动职工薪酬和运行成本增加
信用减值损失	-40,874,079.18	6,972,417.96	-686.23%	资本中介业务信用减值准备转回
其他资产减值损失	132,096.81	-	-	子公司计提存货跌价准备
其他业务成本	51,316,497.50	-	-	子公司贸易销售业务成本增加
营业外收入	4,459,451.98	6,443,093.41	-30.79%	违约金收入减少
营业外支出	1,112,093.11	13,739,613.64	-91.91%	捐赠、赔偿支出减少
所得税费用	236,533,510.05	155,905,152.72	51.72%	利润总额增加
其他综合收益的税后净额	-69,404,131.87	-17,405,397.43	-298.75%	其他债权投资、其他权益工具投资公允价值变动收益减少，以及子公司外币财务报表折算差额变动
基本每股收益	0.13	0.08	62.50%	净利润增加
稀释每股收益	0.12	0.08	50.00%	净利润增加
经营活动产生的现金流量净额	1,142,256,798.93	4,735,657,259.16	-75.88%	拆入资金、购买和处置金融资产规模变动导致的现金净流出增加，以及客户交易结算资金净流入现金减少

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、2020年7月6日，公司取得了中国证监会《关于同意长江证券股份有限公司向专业投资者公开发行公司债券注册的批复》（证监许可〔2020〕1357号），同意公司向专业投资者公开发行面值总额不超过150亿元公司债券的注册申请，首期发行自中国证监会同意注册之日起12个月内完成；其余各期债券发行，自中国证监会同意注册之日起24个月内完成，公司已于2021年1月11日完成2021年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）的发行工作，发行规模为人民币41亿元，期限为3年，票面利率为3.74%。

2、2021年3月16日，公司第九届董事会第十次会议、第九届监事会第七次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集

资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用人民币 4 亿元可转换公司债券闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限为自公司董事会审议通过之日起不超过 12 个月。前述可转换公司债券闲置募集资金已于 2021 年 3 月 23 日用于暂时补充流动资金。

3、2021 年 3 月 16 日，公司第九届董事会第十次会议审议通过了《关于授权经营管理层在武汉建设或购置总部办公楼的议案》，公司董事会同意公司以自有资金在武汉投资自建或购置办公楼，金额不超过 10 亿元。

4、2021 年 3 月 16 日，公司第九届董事会第十次会议审议通过了《关于向长江证券承销保荐有限公司提供净资产及流动性担保承诺的议案》，公司董事会同意公司为长江证券承销保荐有限公司提供 7 亿元的净资产担保承诺和 5 亿元流动性担保承诺，担保有效期截至 2023 年底；授权公司经营管理层办理担保相关具体事宜。详情请参见公司 2021 年 3 月 17 日刊登在巨潮资讯网的《关于向长江证券承销保荐有限公司提供净资产及流动性担保承诺的公告》。

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、金融资产投资

#### 1、证券投资情况

适用  不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	年初账面价值	本年公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
集合资产管理计划	899001	乐享 1 天	4,700,000,000.00	公允价值计量	4,700,000,000.00	-	-	-	-	4,056,165.00	4,700,000,000.00	交易性金融资产	自有资金
基金	003393	建信天添益 C 基金	1,158,068,697.50	公允价值计量	401,764,685.53	-	-	756,304,011.97	-	6,304,011.97	1,158,068,697.50	交易性金融资产	自有资金
基金	004137	博时合惠货币 B 基金	1,001,185,771.52	公允价值计量	-	-	-	1,001,185,771.52	-	3,595,629.28	1,001,185,771.52	交易性金融资产	自有资金
基金	270014	广发货币 B 基金	801,936,012.92	公允价值计量	-	-	-	801,936,012.92	-	1,936,012.92	801,936,012.92	交易性金融资产	自有资金
债券	110059	浦发转债	616,818,059.24	公允价值计量	232,941,812.72	4,993,395.07	-	577,714,516.26	193,777,819.83	6,963,954.38	624,623,385.80	交易性金融资产	自有资金
基金	001937	兴银现金增利基金	502,021,331.89	公允价值计量	-	-	-	502,021,331.89	-	2,021,331.89	502,021,331.89	交易性金融资产	自有资金
基金	003281	广发活期宝 B 基金	501,324,000.24	公允价值计量	-	-	-	501,324,000.24	-	1,324,000.24	501,324,000.24	交易性金融资产	自有资金
基金	000917	嘉实快线 A 基金	500,421,251.26	公允价值计量	-	-	-	500,421,251.26	-	1,018,979.67	500,421,251.26	交易性金融资产	自有资金
集合资产管理计划	897011	乐享收益	400,000,000.00	公允价值计量	408,562,801.60	1,250,107.04	-	-	-	1,250,107.04	409,812,908.64	交易性金融资产	自有资金
债券	190406	19 农发 06	409,655,012.36	公允价值计量	399,380,114.38	-	-16,549,052.36	-	514,586.77	3,081,961.18	403,615,872.33	其他债权投资	自有资金
期末持有的其他证券投资			49,330,919,264.65	—	46,477,651,609.21	-353,158,978.58	-56,304,810.16	104,304,235,532.82	101,268,387,030.86	422,339,712.35	49,330,481,535.82	—	—
合计			59,922,349,401.58	—	52,620,301,023.44	-346,915,476.47	-72,853,862.52	108,945,142,428.88	101,462,679,437.46	453,891,865.92	59,933,490,767.92	—	—

注：1、本表填列公司报告期内持有的以公允价值计量的境内外股票、基金、债券、信托产品等金融资产的初始投资成本、资金来源、报告期内购入或售出及报告期损益情况等。

- 2、对于非以公允价值计量的金融资产投资，公允价值相关项目填不适用。
- 3、本表按期末账面价值占公司期末证券投资总额的比例排序，填列公司期末所持前十只证券情况。
- 4、其他证券投资指：除前十只证券以外的其他证券投资。
- 5、报告期损益，包括报告期公司因持有该证券取得的投资收益、利息收入及公允价值变动损益。

## 2、衍生品投资情况

适用  不适用

## 五、募集资金投资项目进展情况

报告期内，公司实际使用 2018 年发行可转债募集资金 6,000.00 万元增加向子公司的投入，尚未使用的募集资金用途主要为继续增加对子公司的投入。

报告期内，公司面向专业投资者公开发行人 2021 年公司债券（第一期）募集资金 410,000.00 万元，募集资金拟用于补充营运资金和偿还到期债务，本报告期已实际使用募集资金 409,950.80 万元。

报告期内，公司募集资金使用均与募集说明书承诺的用途、使用计划及其他约定保持一致。

## 六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 七、日常经营重大合同

适用  不适用

## 八、委托理财

适用  不适用

## 九、违规对外担保

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

## 十一、接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	调研的基本情况
------	------	------	--------	------	---------



2021-01-01 至 03-31	无	电话沟通	个人	公众投资者	在避免选择性披露的前提下，就行业状况、公司战略、公司业绩情况等公开信息进行交流沟通。
-----------------------	---	------	----	-------	--